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fi M. Pan najwyższćm postanowieniem z d. 23. 

listopada b. r. , wydaoem do ces. k. połączo- 
nćj kancelaryi nadwornćj , raczył najlaskawićj 
tutejszemu fabrykantowi materyj jedwabnych
1 dyrektorowi instytutu dla ubogich w parafii 
Ś. Wawrzeóca w Schotenfeld , Józefowi Hor* 
nung, zważywszy jego zasługi w wielu wzglę
dach, a szczególniej położone około ubogich, 
dać onemuż średui złoty cywilny honorowy 
m edal z uszkiem i wstążka.c c

—  Z  Czech. —
W  d. 5 . października b. r. poświęcił książę 

arcybiskup praski, który dnia poprzedzającego 
tam przybył , uroczyście kaplicę zamkową w 
dobrach księcia Metternicha Kónigswart, poło
żonych w cyrkule elbognerskim. Książę arcy
biskup, otoczony dwudziestą pięcia duchowny
m i ,  dopełnił tego świętego obrzędu w obec
ności kapitana okręgu E lbogeo , barona Rarg, 
wielu znamienitych gości, przy licznćm  zgro
madzeniu ludu.
n ;'T a  kaplica zamkowa należy pewnie do świą. 
łyd padskich, które zasługują, aby były zwie
dzane, i chociaż skromny napis wyraża t *C. 
W . L . P. M etternich renovavit 1832* wsze
lako cała kaplica , z której dawnego nic nie- 
pozostaio, jak sklepienie w ścianach pobocz
n y ch , może być uważana za dzieło księcia, 
którego wykonanie poruczył on słynnemu z u- 
m iejętności c. k . ^adwornemu radzcy budo
wniczemu i dyrektorowi w szkole architektury 
przy c. k. akademii sztuk nadobnych w W ie
dniu p, Mobile.

Największą ozdobą tego dom u bożego, w stylu 
joósk im  wzniesionego, jest ołtarz, podarunek 
panującego teraz paprćża Grzegorza X V I. O ł
tarz ten, pomnik wysokiej sztuki, złożony jest 
z najrzadszych rodzajów m arm uru, szczątków 
opalonego dnia 15. lipca 1323 kościoła Ś. Pa
wła w R zy m ie , tego pierwszego wielkiego 
chrześcijańskiego pomnika cesarza Konstantyna, 
i  auto bronzetn wyłożony. Sarkofag z rosso au- 
tico osłania szczątki ciała Świętego ; znalezione

E .
I

przed kilką w katakom bach z napisem i 
znakami męczedstwa. Kaplica ta zajmuje po
między osobliwościami, w jak ie Czechy lak są 
bogate , znamienite m iejsce, j3

W  dobrach W łaschim , wlaśuości księcia Ka
rola W ilhelm a Auersperg, położonych w okrę
gu kaurzim erskim , wywiercono w przeciągu 
czasu od 12. sierpnia do 12. października b. 
f ,  w miejscu, wzniesionem 20. sążni nad po
wierzchnią wody rzeki Blanicy , i w pokładzie 
górzysty Ih kwarcu kamienia błyszczącego łupku, 
*« pomocą aparatu, sporządzonego przez sló- 
earza Franciszka Frenzel, źródło wytryskające, 
na sposób aitezyjski.

Chocia* zdaje się tego ro k u , że wszystkie 
podziemDe cysterny wody przez posuchę wy
czerpane zostały , wszelako woda nieustannie 
płynie rorą drewnianą, zaprawioną tymczaso- 
wie, acz jeszcze nie dokładnie, w wydrążonym 
otworze, t wznosi się Da połtrzecia sażnia nad 
otworem, liadzca.. gospodarczy książęcia Au- 
ersperg, p. Jan N.Ochsenbauer jest gotów, na 
zadanie, dać bliższą wiadomość o tćrn przed
siębiorstwie, tak ważnem dla krajowego prze
mysłu. w

WIADOMOŚCI ZAGRAMCZNE.
Hiszpanija. ,a

W y rok , umieszczony w gazecie nadwornej, 
mianujący jenerała Łlauder ministrem wojny, 
jest następnjącćj osnowy t .Zważywszy znamie
nitą rzetelność i wojskowe wiadom ości jen o- 
rala-lejtnanta wójsk m oich, Don Manuela Lieu- 
der ,  margrabiego de V alle, de Kivas, osądzi
łam za rzecz przyzwoitą , poruczyć mu urząd 
ministra wojny , opróżniony , przez uwolnie
nie od tegoż urzędu Don Antonio Kamon 
Zarco del V alłe. Działo sie w Pardo, d. 2. 
listopada 1834, Do prezydenta rady ministrów 
Don Francisco Marlinez de ła Kosa.» Ogło
szenie tego dekretu spóźniano, dopóki nie do
wiedziano s ię , że Llauder przyjmie to m ićj- 
sce. W yrokiem z d. 11. listepada został Don 
Joze Taboada, gubernator cywilny prowincyi 
T alladolidy, mianowany gubernatorem cywil-
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Dym prowincyi Korunny. D i. SentineHt ba* 
joński anmi enia o włości ■ która wszakze po
trzebuje potwierdzenia, ze Zumalacarregny 
zdobył bagnetem tni sto Estella i załogę 200 
ludzi wziął w n. jwołę. «  ■

List z Bajonny z 19. listopada donosi: Je
nerał Mina zrobił wycieczkę w -towarzystwie 
jenerała Lopez z Pampeluny do Puente de la 
Reypa , MagnerBj Ziroacjui i t. d. .Wszędzie 
był z zapałem  przyjmowany. Mieszkańcy c i
snęli się do niego dla wnijscia w szeregi 
wojska królowej. Jenerał Lopez dowodzi bry
gadą 1500 ludzi piechoty i 500 jazdy, połą
czy się jeszcze z innym dowódzcą dla ścigania 
Zumaiacarreguy. Dowiadujemy się -tej chwili, 
l e  dnia w czorajszego, 18. listopada , zaszła 
'krwawa potyczka w Lec[ueiłio. llarliści zo
stali pobici. Słychać, źe Erazo byt na ich eze- 
l e ; 600 karlislów zrobiono nie zdolnymi do 
boju  i zabrano w-ielu jeńców . Dotąd nie mamy 
jeszcze szczegółów. 600 ludzi z brygady jene
rała Oraa weszło do Saldas pom im o oporu 
karlislów. W ojsko królowój u jęło d ow ódcę  
wojska nieprzyjacielskiego , którego jeden list 
zowie jenerałem  E llacto. Obydwie junty Na
warry i Guipuskoi, zbiegłe zAranaz doYanzi, 
są ścigane. Etchalar osadziło wojsko królowej. 
W  bitwie, zaszłej uptynionego tygodnia W B i- 
ska i, odniósł Espartero w ielkie korzyści nad 
karlistami. Zbiegostwo trwa ciągle w wojsku 
nieprzyjaciełskiem . Jenerał Mina oczekując 
dnia. bitwy okazuje rozwagę, która mu wielu 
stronników przysparza. Podczas jego -wycie
czek z kum pel cny w okolice ciśoęli się m ie
szkańcy w koło niego ; o d  sam zwiedza chaty 
i rozmawia z ludźmi , których stara się prze
konać, ze ich swobody nic przez Don Carlosa 
nie uzyskają. Ti-iypi-sek-: Donoszą , że do Vit- 
toi j nadeszło 14 batalijonów dla wzm ocnie
nia wojska królowój w prcwincyjach baskiskich, 
i ze t.a znaczna silą —-az z m ilicyjaaii naro- 
dowómi wyruszy uiębawem w pole:

List z Bajonny z ,d. 21, listopada wyraża - 
ijlardzo mocne są poruszenia wojoka i gwar- 
dyj narodowych na północy Hiszpanii. Z e  
wszystkich stron idą ooldziaiy wojska linijewego 
do prowincy; W skiskich jako posiłki d ,'Miny; 
oprócz tego organizują się m ilicyje narodowe, 
tali dla walczenia jakoleż dla osadzenia głów
nych punktów^ Oprócz 5’ do 10000 gwardyj 
narodowych, które w okolicy Vittoryi wyrii- 
szyły i tych , które się nie dawno w Katalonii 
zebrały, zebrało się 12000 iDnych gwardyj na
rodowych w Arragonii, i ruszyły do Saragosy, 
z kąd mają być podzielone na różne punkl.a 
blizko prowiocyj , które powstały, Pr.zez te

rozporządzenia będzie m iało Logronno 300u 
'udzi załogi , i przezto zapobieży się, chociaż 
nie niebezpiecznym , wszelako szkodliwym wy
cieczkom  powstańców za Ebro. W ojsko, które 
niedawno nadciągnęło do Yittoryi, z b ł iż y ło ^ ę  
ku głównej kwatórze. Za kilka dni będzie 'm ia ł 
jenerał Miua przeszło 20000 świeżego wojska, i 
jeg o  czynna armija składać się będzie naten
czas przynajmniej z 50000 (?) ludzi. Ta po
stawa naczelnego wodza i wojska królowój zmu
siły Zumalacarreguy cofnąć się w głąb gór 
Estelli. Co dzieńniki legitymistów mówią o 
korzyściach Zumalacarreguy, jest bezzasadnóm, 
i można łatwo -wnosić, żeby się nie -był udał 
do E atella , aby korzystał ze swoich zwy- 
cięzstw. Jenerałowie M iny, rozpoczęli um ó
wione poruszenia, i wojsko królowej działa 
wszędzie zaczepnie. Podróżni, którzy na jednej 
barce dzisiejszego -poranku z Bilbao przybyli., 
m ów ią, ze d. 16. listopada zaszła-bitwa pod 
Guernica, w której Espartero -i Iriarte pobili 
całkiem  hufce karlislów, po tej stronie zebrane. 
Jeden z naczelników karlietowskich został poj
many, do Bilbao zaprowadzony i sądzony. L i
sty z nad-granicy denoszą, że kupa zbrojna 
powstańców, która się ił, 16 . w Etchalar po
kazała, została z lamląd wyparta i aż doL ey- 
za ścigana. Tego samego dnia słyszano ' huk 
dział w kierunku B cira , a że jenerał Oraa 
zoajduje Się w 5000 ludzi w tej okolicy, domy
ślają s ię , iż mu się udało zmusić karlislów 
do stoczenia bitwy. Oddział w ojska, który 
niedawno zwycięzko wszedł do Y am i i Aranaz, 
ścigał po.tćm inne nieprzyjacielskie kopy i  
członków junty. S łychać, że pojm ano kilku 
członków tejże, między innymi byłego jeneral- 
nego dyrektora ce łł i plebana, który -był jego 
sekretarzem , i obudwa stawieni są przed sąd 
wojenny. Norfoniee wojsko królowej spotkało 
się .z nieprzyjacielem. - d . . 21. pod Lezaca , i  
■zadało mu klęskę. 1,31 '  js*

Zaszła na teraz w Anglii zmiana ministrów 
wiadoma jest ju z  nr (granicach ■ Hiszpanii. 
Nasi logitymiśr mówią'", ze to zdarzenie Za 
chęci bawiących w Londynie hiszpańskich kar- 
listów do udania się do prowincyj , które p-o- 
poWstały. P r z y p i s e k .  G oniec nadzwyczajny 
przywozi wiadomości z Madrytu, do d. 16 . li
stopada dochodzące : Stolica była spokojną.
Kilku prokuradorów poruszenia połączyło się, 
w. skutek mianowania Miny, z i zadem , który 
się pilnie Btara uorganizować w ojsko; 20,000 
piechoty i 2,000 jazdy zbierają się w KaBlylii, 
aby w razie potrzeby wspierać wojsko na Pół
nocy , a m ilicyje m iejskie organizują się w tej 
prowincyi w znaezricj; liczbie. W- Madrycie o-



trzymano pomysine wiadomości z fioruniaj, jn- 
koteż od {'ranie Portugali1'. Wszędzie okazuje 
lud przychylność lo sprawy królowej. ! ’

Moniteur Aanot\ pod d. 24. listopada: Do , 
Carlu! enajduia siei ■* Zurpąlacsrregtij pud 
łisiei!a . WryWugą , że kazał arecztować hc 
V illenur (swojego ministra wojny), barona de 
W .lezJu an  EtcheYerria i jeszcze jedaogo ,n i -  
m ieoitego człowieka.0 .1* m ł '  nhasł

Portugau a. ri ;
Ezieunik Eco det Commercło. ponosi a L iz- 

bony z d. 8. listopaoa : Ilprweta yo i )DuS ł om 
3odo I. odebrała rozkaz wypłynąć na nitrze 
Śródziemną. Kasz rząd zwrócił -nocno j^jyagjj 
na zgromadzanie się miguelistów w Genui. e? i 
Anglija i b rancyja nie będą mogły łwór turyń- 
ski nakłonić, aby aie dawał o.preki tym b u ’Ł,y- 
cielom  półwyspu, tedy wypłynie mała eskadra 
dla krdienia aa tym. p u tk c ie , gdzie ię znaj
dują, Dom Joao I. jest iedni, z n a jlep szy '! 
okrętów floty portugalskiej, rpdkf lo przed
sięwzięto po mianowaniu jenerała Jerzego Avi- 
le i  dowódzcą dywizyi w Tras os Moates, którr 
ma otrzymać posiłki. Widzimy więc , iz rząd 
zajm uje się gorliwie rzeczą 1 inbliczną,

W iei-ks B ry fa riiji i Irłandyja .
Gazeta nadworna donosi o mianowaniu lor

da Lyndhurst lordem kanclerzem , któryto u- 
rząć juz przez wiele łat sprawował. Dnia 
22 rano złożył Jo.-d przysięgę w sądzie ksn- 
celatyinym .
* P. Bidwell , który niedawno nLianowany zo- 
fetał podtoK etarzem w wydziale so^aw ze
wnętrznych , pełni teraz wszystkie ' owiązki 
wydziału spraw ZeTTnętrznych,

Dnia 20. listopada posłano warant (rozkaz 
Jo urzędu stępłowego) . aLy nnargr. Well-bsley 
(wielkorządzcę frlsndyi) na r« .maz W elling
tona odwołać- Broughair Dozegnał się uro
czyście w sądz!e nadworny!* . Jedzie on na 
jakiś czas na ład stały, a najprzód do Paryża.

W' wielu częściach Londynu odbyły się zgro
madzenia ludu z powodu zmiany ministeryjal- 
nej. Ale n i żadnem z tychże nie postrzegano 
żadnej osoby^ która niegdyś kierować śpra- 
wanG politycznemi.
i Gdy d. 19. lis‘ opf da z południa jego krć 
wj sokość książę Jerzy Cambridge wyjechał 
konno w towarzystwie swojego nauczyciel® w 
Brigtkonie , upadł łfoń , a książę d  yć it.doit 
spadł na ziemię i jedna noga była nod koniem 
Dano mu pom oc i zeniesiono go do zam ku, 
gdtie go natychmiast lekarz Sir Malthew opa
trzył. Książe rfie poniósł zadnćj więcój szkody1, 
iali tylko, ze ciało na udzie starte zesłało.

Dto est niejako stanowisko, jakie w ogólno-* 
ści wieikie dzieóniki najęły na przeciwko m i
ni a'oryju m W i l i  ngtena. Na krańcu lewej strony 
stoi ahi i -radjkalnj, dzieńnik True Sun, nało
żony od przeszłych wipółpracownikón uDeń , 
‘Sun, którym tor tego pi mt mało zdawał się 
być stanowczy. Pozdrowił on , jak C obbetl, 
którego uczta w Dublinie może być uwalana 
za sytr.be 1 nowćj unii między angielskimi 
nlti-a-radyka s.ami a nieprzyjaciółmi istnącej 
unii w Irlandyi, upadek gabinetu whigowsko- 
umiarkowano - refolriristpwskiogo Melbonrna , 
okrzykiem zwycięzkim, i w tóm  zdarzeniu upa
li nj^ drogę tło prz* wiedzenia do ^kcitku rady
kalnych zasad. I Sun j 3st radykalnym, a cho
ciaż umtarkowańszy, jak jego  potomek, True 
Sun, wszeiako z jednakim  zapałem , jak ten , 
Wzywr do walk, p--,!eciw gabinetowi torysów. 
Chronicie, który ud dawnego czasu podobnych 
•ię trzymaP zasad, I w no wszych czasach bronił 
ministeryjutń , * ponieważ ostali), ministrowie 
trzymali « '?  j eS° *a8-d , mówi*-w sprawie re
formy przeciwko zam achom  , jakich cię spo
dziewa dla -eform y od m ihisu ryjum tórysów. 
Fiepreze,itDje on -zczególniej interesa prote
stanckich dyssenterów, i może być uwrżanyza 
organ tej klasy, wielki w pływ mającój, i w tych 
dniach wyrzekł postanowienie 8T/oje, wystąpić 
do walki przeciwko torysoiń. Sun i Chronicie 
Upomintją stronników reformy wszystkich od
cieni żdau, aby wcpólnie dzia .sli, aby zapo
mnieli swoich różniących się op in ij, nodczas 
gdy Trcut Sun nie przyjąi jeszcze tpgc zwią
zku, i tak, jak nltra-radykaliści, w dotychcza
sowych przygotowawczych zgromadzeniach Indu, 
z odrzuceniem dotychuzasówegr minis‘ eryjum, 
ch ce osiągnąć prędko tryjumf, radykalne prze
kształcenie, i w tym celu, aby przez imię spra- 
wte swojej nadał powagę , używa br. Dnrham 
jak hasła polowego, Globe. jost więcej neąahv 
i osobisty ; wyraża on m o le  niechęć upadłego 
ministeryjum Względem szybkiego przekszał- 
cenia gabinetu , »ioli spowolowany jest natu
ralni” łnteres“ nn tych , z -k tórych  organ dotąd 
a ch ooz ił, aby się ąołączyć ł  pom irnionem i 

zieńnikam1 w rpełlacyi do ludu. M ole tak 
długo widoczna zazdrość miedzr Globe a 'limes 
sUłcni pierwszego do połączenia aię tem silniej 
Z niniuteryjum , które wystąpiło”, ponieważ 
virńes skłania się ku nowemu. Niech będzie 

jak chcia , ton G'ol>e, 'ponieważ jest' osrbisty, 
jest prawie zaciótizy, niżeli ton innych dzień- 
ników. Artykuły, traktujące o niniejszym przfed*- 
niiocfe , przepisują dzieóniki toryeów lordowi 
Palm erston, lufi przyoajmnjój , że są za jego 
wpływem pisane, Oouri"r i Timer zbliżają zię
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do ministeryjum księcia W ellingtona; Courier, 
przyrzekając m a swoje pom oc pod pewnemi 
warunkami (gdy pewne reformy uskuteczni), 
Times zniewolony dojtego przez swoje stanowisko 
jako organ potęgi pieniężnej i nienawiści prze
ciwko lordowi Brougham , na co się i Courier 
niedawno zgodził. Tim es, jakotez Morning- 
H erald , przyrzekają krajowi im ieniem  księcia 
Wellingtona wypełnienie jego  życzeń przez 
obszerne reform y, i łączą się w tym względzie 
z dziednikami torysów,. których mowa jest 
um iarkow ana, a k tóre , np. jńlbion , oświad
czyły, żo książę nie będzie się opierał żadne
m u zbawiennemu środkow i, chociażby wystą
pił w podejrzanej szacie reform y. Standard 
i Morning-Post milczą dosyć względem polityki 
nowego gabinetu i wskazują do tego czas przy. 
bycia sir R . Peel , ponieważ wtenczas rozwią. 
zane zostanie ostatecznie pytanie o składzie 
ministeryjalnym. -/ Dotąd nie było właściwie 
żadnego zgrom adzenia.,-^- W szelako. bywają 
przygotowawcze narady, na których układają 
się względem  zgromadzeń ludu..

Dzieńhilt ham burski Reporter zawiera list 
z Londynu z dnia 19. listopada, donoszący; 
Miano dotąd za niepodobieństwo, aby torysowie 
m ogli teraz objąć .ster rządu , szczególniej dla 
tego , ponieważ nikt nie m ógł się przekonać, 
jakim  sposobem  mogliby z zadowoleniem za- 
prowadzić reform y w rzeczach kościelnych, 
i z tego wnoszono , iż przy tej niem ożności 
będą wszystkie trudności whigów pokonane. 
Atoli skutek nauczył, że właśnie to było nio- 
podobnem , a owo podobnem . Pierwsza o tern 
wiadomość umieszczona była w sobotę rano 
w kilku gazetach, następującej osnowy: jako
by k ró l, kierowany kabałą dw orską, nawet za 
natchnieniem królowej, korzyatał z pierwszego 
pozornego powoda , aby się pozbyć wbigów a to
rysów przywołać do gabinetu. W iększa część ga
zet niedzielnych starała się to mniemanie utwier
dzić i umysły zapalić.. Mówiono o tak zwaDym 
wpływie, n iem ieck im , o ciszy w interesach, 
o wstecznem działania we wszystkich refor
m ach , o surowych ustawach, dragouadoch i 
t. d. ; o prędkiem* rozwiązania izby niższej i 
o potrzebie domagania się od króla , aby od
dalił księcia , lub o ożywieniu unij , dla za
bezpieczenia Się od gwałtownego rządu tory
sów. Już w sobotę robili tutejsi radykaliści 
przygotowania do zgromadzenia, i ,  co  jest w 

■Anglii prawie rzeczą niesłychaną, było w nie
dzielę przygotowawcze zgromadzenie w oberży 
pod koroną i kotw icą, m ające szczególniej na 
celu  , wezwać wszystkich przyjaciół reformy ,. 
aby zapom nieli wszystkich wzajepmych spo

rów ł połączyli się przeciw wspólnem u n ie
przyjacielowi. Wszakże na giełdzie mało data 
się uczuć ta odm iana, albowiem  każdy ja m  
m niema, że w istocie mało m oże zajść różnicy 
tak w wewnętrznej , jak i zewnętrznej polityce 
obódwóch ministeryjów, i że przeciwnie książę 
W ellington swoim wpływem u mocarstw ob
cych , jakoteż u krajowych torysów, przypro
wadzi do skutku tym spokojniej i pewniej re 
form y , które się stały nieodzow nem i, i że w 
końcu sami nawet' wh.igowie nie byliby ju ż  
żądali innych reform.® "  1 '*  .
— W  D u blin ie / w Irlandyi, tak niespodziewane 
wrażenie sprawiły wiadomości o zmianie m i- 
nisteryjnm w Londynie, i wnioskowano z tąd 
tak ważne sku tk i, że ani konserwatyści ani re- 
peałerowie nie mieli odwagi, przedsięwziąć ja 
kie w skutek tego kroki. Konserwatyści zdają 
się m yślić , że zmiana ta musi onytn przynieść 
korzyści. —  Z  drugiej strony a to li, list pana 
0 ’ ConnelIa, pisany z C ork, wyraża z tego ra
dość i zapowiada dalsze działanie radykalistów 
i  ich  zdań. Przyjaciele 0 ’Connella mają w iel
ka nadzieję, że ta zmiana ministeryjalna poda 
m u i jog ę  stronnikom sposobność wyniesienia 
się przez udział w adminietracyi łub przez 
opozycyją.

Przyjaciele i w ielbiciele pana Cobbett, człon
ka parłamentowego z O ldh am , w D u blin ie , 
dali dla niego ucztę d. 16. listopada w hotelu 
Radley. BHzko 300 gości znajdowało się na 
tym obicdzie pod przewodnictwem jenerała 
S>r G. Cockbourn. Po toaście za zdrowie króla 
i rodziny królewskiej wniósł Sir G. Cockbourn 
toast za zdrowie pa. Cobbet, który, aby go lep ićj 
zgromadzenie widziało, wylazł na stół.. Powitano 
go z oklaskami, kilka minut trwającemi- P. Cob
bett m iał potem długą mowę na pochwałę 
konstytucyi angielsk iój, i uczynił uw agę, ze 
W illiam  W e lf , jako cz łow iek , nie jest ani 
o  włos lepszy od Cobbetta (śm iech), wyjąwszy 
poruczoną mu władzę panującego, którą on 
(Cobbett) zawsze szanować będzie. Mówca za
kończył : ^Siadam teraz w nadziei, że przez
ostatnią zmianę ministeryjalna nic nie ucier
p icie. (Słuchajcie 1 oklask i śm iech.) Spodzie
wam s ię , że to straszne i surowe zdarzenie nie 
przeszkodzi trawie, aby nie rosła, i wieprzom, 
aby się nie wypasały (śm iech). Pewna jest, że 
c i ministrowie nic byli tak nieodzownymi, jak 
powietrze w naszych nosach , i wierzę istotnie, 
że  i bez nich się obejdziecie. (Oklaski i śm iech). 
M ogę wam powinszować szczęścia, że król dal 
onym odprnwę.® (Sam e oklaski.) W  wieczór 
m iał jeszcze Cobbett dwie m ow y , jedne , gdy 
spełniano toast za zdrowie 0 ’ Connolla, drugą,
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gdy Wniesiono toast za zdrow ie: ^prezydenta 
Zjednoczonych Stanów.® W niesione jeszcze 
były toasty: »Lud , jak-o podstawa wszystkich
władz państwa!® i —  nie zapom nieć— rZ oie - 
aienie unii!* Dopiero późno rozeszło się zgro
madzenie.

Ajent infanta Don Carlosa w Fortsmouth 
kazał większa część hiszpańskich zbiegów , 
którzy powrócili od ujścia E lby, przewieźć do 
jednego z portów holenderskich. W ielu lu
dzi , niedawno z okrętów wojennych uwolnio
nych , jakotez część majtków i żołnierzy m or
skich , którzy wrócili ze służby Dony M aryi, 
zaciągają się do służby Don Carlosa.

Najnowsze wiadomości z Kalkuty, dochodzące 
do doia 25. czerwca , piszą , iż podłng donie
sień , odebranych tamże z Persyi, nowy spra
wujący interesa angielskie na dworze w T eh e
ranie , m ajor Patmore , przybył z orszakiem 
swoim do tej stolicy Persyi. rSzach® , mówi 
jedno z pism angielskich, udzielając powyż
szej wiadomości »pom im o swojego podeszłego 
w iek u , doznawał najlepszego zdrowia. Mia
nowanie jego  w nuka, M ehm eda M irzę, syną 
zm arłego księcia Abaza Mirzy, następcą tronu, 
mało lub m oże całkiem  nie pomoże temu 
m łodem u księciu , który w stryjach swoich ma 
rozjątrzonych rywalów, jeźli mu nie zostawił 
gotowego do boju wojska dla popierania swo
ich uroszczeń, lub jeźli sam książę nie jest 
w stanie ntworzyć sobie potężne stronnictwo 
dla utrzymania praw swoich do tronu w Iran; 
a lbow iem  różni jego stryjowie uzbrajają gig 
w prowincyjach , rządowi swojemu podległych, 
aby zaraz po śm ierci szacha, swojego .o jca , 
wystąpić z bronią przeciwko swojemu synow
cowi. Major Patmore z orszakiem m iał bar
dzo uciążliwą podróż do stolicy z powodu ostrej 
zimy. W niektórych okolicach tak wielkie spa
dły śniegi, że konie az po brzuch zapadały.

Francyja.

Król. postanowienia z dnia 22. listopada mia- 
nnje wice- sdmirała Grivel prefektem  morskim 
W B rest, w m iejscu wice-admirała Bergeret.

Utrzym ują, ze adjutant k ró la , Ch. R o - 
m igny, uda się niebawem z poselstwem gabi
netu tuilleryjskiego do Berlina i Petersburga.

Hrabia Grey przybył z rodzica swoją do Pa
ryża. —

Sąd parów zebrał się dnia 24. listopada dla 
słuchania raportu instrukcyjoego do sprawy , 
toczącej się przed nim Względem rozruchów 
kwietniowych w Paryżu i innych miastach. 
Było 159 parów. Kaport czytano przez całe 
posiedzenie , co trwało i nazajutrz.

^ [G a zełte  mówi : Dzienniki lewej strony i
stronnictwa Thiersa, podzegnione przez dzień- 
niki doktrynerów, wpadają coraz bardziej w za
palczywy i nieprzyjazny ton przeciw ministe- 
ry ju m , które znowu zostało złożone. Consti. 
tutionnel, Courier jranęais i inne dzienniki 
tych obudwóch odciepi nie oszczędzają bynaj
m niej stronnictwa ministrów. Wszystko więc 
każe przewidywać zaciętą walkę od pierwszego 
dnia posiedzeń izby, a ten spór nie będzie ta
k im , aby się głosowaniem dał ukończyć, cho
ciażby się ministrom udało zjednać sobie
Większość.

T o samo pismo m ów i: Pan Bourmont, za
trzymawszy się kilka dni w Genui , popłynął 
do Civita V echia na statku Com m ercio di G e
nowa (znanym  dawniej pod im ieniem  Carlo 
A lberto). Przed swojem odplynieniem widział 
sie z Dom  M iguelem.

Podług listu zLauzanny były minister Karola 
X g o , p- Haossez , żyjący teraz bardzo skrom
nie w Genewie , byłby łatwo wpadł w ręcefrancozkich żandarmów, albowiem  jadąc konno 
niedaleko Fernej, mi mowolnie przekroczył gra
nice francuzką. —  Gazety donoszą o śm ierci

Fn!v    -*    w oujierc
ksieżnej P o ix , wdowej po najatarczym synit 
marszałka Mouchy, w 86. roku je j życia.

Belgijum.

Gazety belgijskie donoszą z tamtąd pod dniem 
23. listopada : P. Deby, Izraelita, którego wy
bór na burmistrza w Laeken dla błędu w for
malnościach za nieważny uznano, został na 
nowo burmistrzem w Laeken obrany i to 118 
głosami przeciwko 91. Mieszkańcy Laeken ob
chodzili ten wybór pana Deby wystrzałami 
z broni i innemi oznakami radości.

Niemcy.
—  Z  Sztutgardu dnia 20. października. __
N. cesarz W szech Rossyi doręczyć kazał ko- 

stowny pierścień brylantowy profesorowi da
wnej literatury na uniwersytecie w Tybindze, 
doktorowi Tafel, w dowód uznania zasługjego, 
położonych w zawodzie historyi słowiańskiej, 
Trapezuntu, Normanów i Byzautium.

Gazeta Hanowerska zawiera następujące, z d. 
24. listopada datowane, uwiadomienie : Stoso
wnie do nsjwyższego zalecenia króla jm ci u- 
chwalone jestzebranie gje powszechnych stanów 
królestwa, odroczonych” w d. 17. września b. 
rok u , na dzień 14. stycznia przyszłego roku, 
które, jakotez oczekiwanie przybycia wszystkich 
członków iib  obudwóch do tutejszej stolicy 
w dniu pom iecion ym , do publicznej podaje 
się wiadomości.

)( «
»
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P russy.;
Cesarz jtne rossyjski, powracając do państw 

swoich , tego samego dnia , którego wyjechał 
z Berlina , przybył do Poznania (dnia 23. z. m .
0 godzinie 9 l /4  w ieczorem ) i nie zatrzymawszy 
s ię , udał się do Warszawy. —  Podróż na W ro
c ł a w  zm ienił w drodze w Munchsberg-

Gazety berlińskie donoszą: »Możeiny czytel
nikom  naszym donieść przyjemną wiadomość, 
ze jego  król. wysokość książę Augost przy
szedł zupełnie do-siebie po owym niebezpiecz
nym wypadku, który go spotkał przez upad- 
nienie jeg o  kon ia , tak da lece , ze m ógł się 
znajdować na obrotach wojska, w czasie bytno
ści cesarza rossyjskiego w Berlinie wykonanych,
1 odbierać pochwały z ust cesarza, dawane ar- 
lyleryi pruskiej , którą książę dowodzi.

Dziennik urzędowy król. rcjencyi w Pozna
niu z dnia 18. listopada zawiera między innemi 
następujące doniesienia o chorobach bydlęcych: 
Zarządzony z powoda wybnchnienia gangreny 
śledziony między rogacizną w M ieczew ie , po
wiatu Szrem skiego, kordon, został po nsmie- » 
rżeniu tej choroby zniesionym. Z  powodu wy
buchnięcia ospicy między owcami w Szrodce, 
powiatu Międzychodzkiego, posada ta we wzglę
dzie kommunikacyi co do ow iec, wełny i ostrej 
paszy zakordonowaną została. Z  powodu wy
kuci; cienia gangreny śledziony między końmi 
w W ieczynie, powiatu Pleszewskiego, i ospicy 
m iędzy owcami w Pniewach, powiatu Szamo
tulskiego , zostało przepisane zakordonowanie 
tych m iejsc zarządzonem. Następuje najwyż
szy rozkaz gabinetowy, dotyczący się pozwole
nia zaprowadzenia podatku od paów.

Rossyja.
Miasto Tuła dotknięte zostało na nowo po

żarem . Ogień wczczął się d. 17. września i 
strawił prawie całą część miasta , która pod
czas pierwszego pożaru była ocalała , t. j. 90 
sklepów, 600 domów, wiele fabryk i publicz
nych instytutów, tak d a lece , ze mieszkańcy, 
pozbawieni schronienia, musieli sic udać na 
craętarz i na grobach swoje założyć mieszkania. 
Najwięcej żałują straty, szczególniej w tym ro
ku, znacznych zapasów mąki i zboża. I um ieję
tności poniosły znaczną szkodą, albowiem spło
nęły ogniem szacowne zbiory rękopism ów p. 
Andrejew z wielą dokumentami \  czasów Cara 
Borisa, fałszywego Dm itra, Cara Michała, F e 
dora i Piotra wielkiego.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Nieurzędowe.)

Lwów d. 10. grudnia 1834. Za towary w han
dlu hurtownym tak teraz p ła cą : Za garniec 
sżumówki 20 grad. 24 do 26 k r .; okowity 30 
grad. 40 kr. m. k. Nie ma na teraz wido
ków , aby poszła w górę , ponieważ sprzedaZ 
onej jest m a la , a do W ęgier wcale je j nie 
kupują , wszelako powinna według zdania wielu 
kupców za dw a, a najdalej za trzy miesiące 
podskoczyć, albowiem m nićj onej teraz wy
palają, jak dawniej, a ltonsumcyja wciąż pra
wie jednaka. Korzec pszenicy stoi na 3 zr. do 3 zr. 
12 k r . , żyta 2 zr. 24 k r . , jęczm ienia 2 zr. 30 
k r .,  owsa 1 zr. 40 k r ., prosa 6 do 7 zr. , gro
chu 3 zr. 12 kr. do 4 zr. 48 kr. m. k. Cho
ciaż w handlu zbożem  obecnie nie wiele wi
dać ru ch u , wszelako muszą ceny koniecznie 
podskoczyć, ponieważ tak cyrkuły wyższe, 
jakoteż i Węgry będą musiały od nas kupo
wać. Ozimina wygląda wszędzie bardzo pięknie; 
deszcze wszędzie ją bardzo poprawiły.

Za  cetnar łoju płacą 17 zr. 36 kr. do 18 zr., 
Wosku 70 do 72 zr. i idzie w górę ; miodu 
z woszczynami 15 zr. 36 kr. do 16 zr. , czy
szczonego 14 zr. do 14 zr. 30 kr. ni. k. Na 
te artykuły mało jest wprawdzie kupców, ale 
pozostaje nadzieja wyższych cen. Za cetnar 
przędziwa konopnego płacą 10 do 11 zr. , lnia
nego 26 do 30 zr. i tak za lnianem jak i za 
konopnem bardzo się ubiegają, a lniane coraz 
idzie wyżej. Na potaż Die ma k u pca , za ce - 
tcar można dostać 5 zr. 30 kr. de 6 z r . ; ce 
tnar kopru stoi 7 zr. 30 kr. do 8 zr. , ale tru
dno o k n pca ; cetnar kminu sprzedają po 5 
do 6 zr. m . k . , ale w cenie spada.

Na targu tygodniowym W poniedziałek dnia 
8. grudnia było 252 w'ołów. Płacono za sztukę 
po 53 do 90 zr. w. w .; z tych jedna mogła 
wydać mięsa 41 l /4  do 15 l/4 , łoju  1 do 2 l /4  
kamieni.

Sprostow an ie . W  przeszłym nrze Gazety, w wia- f  
domościach handlowych, w artykule IN owy Sącz, 
powinno byc: za nasienie koniczu plącą tam (w 
Bielsku) tylko po 14 zr. m. k. za cetnar.

WIDOWISKA we LWOWIE.

T eatr n i e m i e c k i . . — Dziś, La Molinara, opera we 
gch aktach.

T ea tr p o ls k i.— Jutro; Preciosa, wielki dramat W 4
aktach.
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